Ata nº 031/2008 - 28ª sessão ordinária a Câmara Municipal de Regente Feijó. Ao primeiro dia do mês de dezembro de 2008, às vinte horas, no local de costume, iniciou-se a vigésima oitava sessão ordinária da Câmara Municipal de Regente Feijó. Após ser realizada a chamada regimental, constatou-se a presença dos seguintes Vereadores: Antonio Laércio Araújo, Guilherme Guimarães Alves, João Batista de Carlos, João Carlos Soares, José Benedito da Silva, José Carlos Guilherme, Juciel Francisco Kennedy Alves, Maria Aparecida Citolino de Oliveira e Wander Sidnei Gil. Havendo a presença da unanimidade dos senhores Vereadores o Senhor Presidente declara aberta a Presente Sessão, colocando em discussão a ata de nº 030/2008, que não sofrendo impugnação ou retificação foi declarada aprovada. A seguir entrou-se no expediente que constou do seguinte: Projeto de Decreto Legislativo nº 018/2008 que dispõe sobre: Alteração no artigo 6º, do Decreto Legislativo nº 001/2002 na forma que especifica e dá outras providências. Projeto de Lei nº 059/2008 que dispõe sobre: Autorização para a celebração de convênio com o Centro Educacional Criarte Ltda. Projeto de Lei nº 060/2008 que dispõe sobre: Abre Crédito Especial e dá outras providências. Projeto de Lei nº 061/2008 que dispõe sobre: Altera dispositivos da Lei nº 2.144, de 25 de março de 2003, que dispõe sobre a Criação do Conselho Tutelar e dá outras providências.  Projeto de Lei nº 062/2008 que dispõe sobre: Desafeta imóvel urbano que especifica. Projeto de Lei nº 063/2008 que dispõe sobre: Autoriza o Poder Executivo Municipal a inserir placa de homenagem na forma que especifica e dá outras providências. Projeto de Lei nº 064/2008 que dispõe sobre: Autoriza o Poder Executivo Municipal a inserir placa de homenagem na forma que especifica e dá outras providências. Projeto de Lei nº 065/2008 que dispõe sobre: Denominação de Próprios e Logradouros Públicos Municipais que especifica e dá outras providências. Projeto de Lei nº 066/2008 que dispõe sobre: Denominação de Próprios e Logradouros Públicos Municipais que especifica e dá outras providências. Projeto de Lei nº 067/2008 que dispõe sobre:  Denominação de Próprios e Logradouros Públicos Municipais que especifica e dá outras providências, mencionados projetos foram devidamente encaminhados às comissões temáticas desta Casa e tendo parecer voltarão na ordem do dia. Moção nº 077/2008 de autoria do nobre vereador Juciel Francisco Kennedy Alves que determina a inserção na ata dos trabalhos, Moção de congratulações ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Marco Antonio Pereira da Rocha, pela brilhante iniciativa e idéia revolucionária com que determinou que fosse construído o PSF da Vila Assunção. Moção nº 078/2008 de autoria do nobre vereador Juciel Francisco Kennedy Alves que determina a inserção na ata dos trabalhos, Moção de congratulações a ser ofertada aos ilustres organizadores do Grupo Preto e Branco. Havendo tempo regimental nenhum vereador utilizou a palavra em Tema Livre. Com a presença dos vereadores já relacionados, entrou-se na Ordem do Dia que constou do seguinte: Requerimento verbal de autoria do nobre vereador Juciel Francisco Kennedy Alves que requer que a presente pauta seja apreciada em regime de urgência especial, valendo dizer em única discussão e votação. A Presidência coloca o requerimento verbal em discussão e votação, que foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Com isso, foi colocado em discussão o Parecer da comissão constituição, justiça e redação referente ao projeto de Decreto Legislativo nº 018/2008 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Pareceres das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei nº 055/2008 que colocado em 2ª discussão e 2ª votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Pareceres das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei nº 059/2008 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Pareceres das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei nº 060/2008 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Pareceres das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei nº 061/2008 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Pareceres das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei nº 062/2008 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Pareceres das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei nº 063/2008 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Pareceres das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei nº 064/2008 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Pareceres das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei nº 065/2008 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Pareceres das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei nº 066/2008 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Pareceres das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei nº 067/2008 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Havendo tempo regimental utilizou a palavra em Explicação Pessoal os nobres vereadores José Benedito da Silva, Juciel Francisco Kennedy Alves, Guilherme Guimarães Alves, Wander Sidnei Gil, João Carlos Soares, José Carlos Guilherme e Maria Aparecida Citolino de Oliveira. Não havendo mais nenhum assunto a ser discutido nesta reunião, o Senhor Presidente informa que as matérias ora aprovadas serão dados os prosseguimentos nos termos regimentais, agradece a presença de todos, convoca-os para a próxima sessão ordinária dessa Casa e declara encerrada a presente sessão. E para constar, lavrou-se a presente ata que após ser lida e achada conforme, será aprovada e assinada./././././././././././././././././././././././././